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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                     KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                          OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                       MUNICIPALITY OF LIPJAN

_______________________________________________________________________
E K S T R A K T

Nga procesverbali i mbledhjes së  20të e Kuvendit tё Komunёs sё Lipjanit  mbajtur me 04. 11. 2011 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 10,oo

Në mbledhje prezantuan: 
1. Lulzim Rrustemi,      Kryesues 

2. Fitim Selimi,             anëtar 

3. Heset Sahiti,            anëtar 

4. Enver Kozhani,        anëtar 

5. Hajrije Salihu,          anëtar

6. Bahtir Bahtiri,           anëtar

7. Idriz Krasniqi,           anëtar 

8. Makfire Ilazi,             anëtar 

9. Ilir Tasholli,               anëtar 

10. Blerim Limani,           anëtar 

11. Ajshe Olluri,              anëtar 

12. Sebahate Qeriqi,       anëtar 

13. Sefer Tasholli,           anëtar 

14. Muhamet Shabani,    anëtar 

15. Naser Sopjani,           anëtar 

16. Ragip Mehmeti,         anëtar 

17. Mevlide Dulahu,         anëtar 

18. Ramadan Grajqevci,  anëtar 

19. Faik Lekaj,                  anëtar 

20. Burbuqe Fazliu,          anëtar 

21. Vlora Limani,              anëtar

22. Alban Asllani,             anëtar 

23. Blerim Gashi,              anëtar

24. Albulena Gashi,          anëtar

25. Lumturije Bytyqi,         anëtar

26. Feti Krasniqi,               anëtar 

27. Mevlide Shamolli,        anëtar 

28. Sylejmon Reçica,        anëtar 

29. Jalldyze Gashi,            anëtar 

30. Rizah Qeriqi,               anëtar 

31. Zyfer Aliu,                    anëtar 
Të tjerë prezent:

1. Banush Bytyqi, Nënkryetar i Komunës
2. Petrit Kelmendi, Drejtor i DBF

3. Përfaqësues e OSBE-së 

4. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR”

5. Përfaqësues të KFOR-it 

6. Zyra ligjore

7. Mjetet e informimit 

Procesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Sami Murati. 

Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi, pas konstatimit se në mbledhje prezentojnë 27 anëtarë nga gjithësejt 31 anëtarë dhe se ekziston kuorumi për punëv dhe vendosje të plotëfuqishme hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit 
Pastaj lexoi rendin e ditës së propozuar duke pyetur anëtarët e Kuvendit se a ka dikush vërejtje apo plotësime. 
Blerim Gashi, unë po e shprehi shqetësimin tim me që nga aprovimi i komitetit kemi kërku që të shqyrtohet mundësia e parashikimit të mjeteve për renovimin e shkollës “Adem Gllavica” dhe ky është mëkat që nuk e kemi parapa një projekt për renovimin e kësaj shkolle me që kushtet janë katastrofike në këtë shkollë. 

Pastaj Kryesuesi Lulzim Rrustemi, vuri në votim rendin e ditës së propozuar dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave për punën e kësaj mbledhje aprovoi këtë:

REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 19-të e KK-së
2. Propozim Vendimi për rritjen e të hyrave vetanake të Komunës së Lipjanit për vitin 2011 dhe destinimi i tyre. 

3. Shqyrtimi i propozim Statutit të Qendrës Kulturore “Tahir Sinani” në Lipjan. 

4. Shqyrtimi i propozim Vendimit për emërtimin e rrugës “Shefki Salihu” dhe rrugës “Masakra e Bujanit”. 

Para se të kalohet në punë sipas rendit të ditës fjalën e mori Mevlide Dulahu e cila propozoi që në mbledhjen e ardhëshme të shqyrtohet çështja e uzurpimeve të pronës shoqërore. 

Sylejmon Reçica, kërkoi ridestinim të mjeteve për shkollën “Adem Gllavica me që kemi rritje të Buxhetit për 800.000,00€. Andaj kërkoj që 50.000,00 € të parapara për arsim të orientohen për shkollen “Adem Gllavica”ose të hiqet ndonjë projekt dhe të parashifet shkolla “Adem Gllavica” për meremetim. 

Ragip Mehmeti, pyeti se sa po zbatohen kriteret për ndertimin e objekteve në zonat urbane, se kami objekte si shembull te shkolla fillore është ndërtu objekti a me Rregullore për ndërtim shfrytëzohet 60% a aty është shfrytëzu 100%. 
Lulzim Rrustemi, Kryesues i Kuvendit, pyetjet duhet ti bëni me shkrim dhe përgjigjet i merrni me shkrim. 

Muhamet Shabani, pyeti se gurëthyesi te minjera e Goleshit a ka leje të punës. 

Pastaj me propozim të Kryesuesit  u kalua në punë sipas pikës së parë.
I

Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 19-të të KK-së
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi Lulzim Rrustemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime në ekstraktin të cilin e keni marrë? 

Sylejmon Reçica, në faqen e tret thuhet se kam thenë të hiqet kanalizimi në fshatin Brus, a unë kam thenë në fshatin Bukovicë, kërkoj që të përmirësohet në ekstrakt. 
Me që vërejtje tjera nuk pati në ekstrakt, Kryesuesi vuri në votim ekstraktin dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi unanimisht 

Aprovoi

Ekstraktit nga mbledhja e 19-të të KK-së me vërejtjet e Sylejmon Reçices 

Shtesë: Ekstrakti. 
II
Propozim Vendimi për rritjen e të hyrave vetanake të Komunës së Lipjanit për vitin 2011 dhe destinimi i tyre.

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi, i dha fjalën Petrit Kelmendit 
Drejtor i DBF-së i cili njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozim Vendimi i cili është pjesë përbërse e këtij procesverbali. 


Pastaj Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi hapi shqyrtimin. 


Mevlide Dulahu, tha se ky Kuvend e ka aprovuar Vendimin për pagesën e borxhit të punëtorëve të QKMF-së e para dy viteve, pyes Drejtorin se çka është bërë?


Petrit Kelmendi, tha se mjetet i kemi parapa dhe perms Drejtoratit për shëndetësi deri në fund të muajit do të bëhet pagesat. 


Sylejmon Reçica, pyeti se mjetet e parapar për Departamentin e Kulturës a janë për këtë vit. 


Petrit Kelmendi,janë parapa për këtë vit por mund të barten edhe për vitin e ardhshëm. 

Blerim Gashi, tha se kërkesat për shtimin – ridestinimin e mjeteve është dashtë të na vijnë me shkrim edhe neve anëtarëve të Kuvendit, edhe pse Drejtori i arsyetoi rritjen dhe planifikimin e këtyre mjeteve kërkoj këtë për shkak të transparences. 

Te projektet e reja e dij sa kemi të drejtë me i parapa, kur dihet se projektet për investime kapitale i kemi aprovu më heret. 


Petrit Kelmendi, projektet e reja mund të i aprovojmë në çdo kohë nëse kemi mjete. 


Sefer Tasholli, Drejtori i buxhetit na ka njoftu edhe në KPF këtë rritje të hyrave, ku rritja është në 80% mirëpo askush nuk mund ta di kur e shef në shtyp nuk e din se nga është kjo rritje. Gjithashtu është rrezik se a do të mund aeroporti të bëjë tërë këtë pagesë të mjeteve. 

Petrit Kelmendi, kërkesa për leje nga aeroporti është parashtru dhe nuk ka kurfarë arsye që mos ta lëshojm lejen e ndertimit.

Muhamet Shabani, pyeti se mos ka ndikim kjo rritje në planifikimin e të hyrave për vitin e ardhshëm. 


Petrit Kelmendi, planifikimi i të hyrave vetanake të buxhetit bëhet nga MEF nuk mvaret prej neve dhe planifikimi për vitin 2012 është kryer dhe të hyrat vetanake janë 1.500.000,00


Naser Sopjani, këtë çështje e kemi debatu edhe në KPF dhe Drejtori në mënyrë edukative ju drejtu KPF-së se çka duhet të pyesin dhe të njejtën e bëri sot edhe në Kuvend që kjo nuk është në rregull. 


Hajrije Salihu, tha se në Drejtoratin për Rini, Kultur dhe Sport po e shof se janë parapa 17.000,00€ dhe pyes se mos janë pak mjete, se në bibliotekën e komunës ka mungesë të librave a gjithashtu edhe gjendja në Arhivë nuk eshtë e mire. 


Petrit Kelmendi, në DRKS kanë qenë të parapara vetëm 17.000,00€. 


Enver Kozhani, është për të përshëndetur rritjen e të hyrave vetanake dhe ridestinimi është bërë me vend nga Drejtorati. Unë kam një shqetësim për shkak se është rritë numri I qenëve endacak, dhe është rrezik, a ka mundësi që të parashifen mjete për eleminimin e tyre. 

Feti Krasniqi, lidhur me propozimin për ridestinimin e mjeteve propozoj që në numrin 7 te bashkëfinancimi me donator në shumën prej 200 mijë euro në bazë të një marrëveshje mbi transferin e përgjegjësivenë kuadër të shkollës “Adem Gllavica” nga donatori te Komuna, Kryetari i komunës në këtë marrëveshje ka marrë zotim që së paku 100 mijë euro mbrenda vitit ti ndaj për aktivitetet që bëhen atje, mirëpo sipas informative që kemi gjerë me tani kjo është në nivelin e 30 deri 35%. Komuna në bazë të përgjegjësive të veta e ka reduktu stafin atje dhe stafi i mbetur ende nuk është në listen e pagave, andaj propozoj që në kuadër të mundësive stafi i mbetur perms projekteve të finansohet.  

Petrit Kelmendi, mjetet në pikën 7 sipas këtij ridestinim janë planifikuar për ujësjellësin për 14 fshatra. 
Me që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri në votim propozimin e Vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi unanimish aprovoi këtë:

VENDIM

MBI RRITJEN E TË HYRAVE VETANAKE TË KOMUNËS SË LIPJANIT TË VITIT 2011

DHE DESTINIMI I TYRE

Neni 1.
 
Me këtë Vendim rriten të hyrat vetanake në shumë prej 800,000.00€ .Kështu që shuma e planifikuar e grumbullimit të të hyrave vetanake prej 964,846.00€  rritet në 1.764,846.00€
Neni 2.
Mjetet nga pika 1 e këtij vendimi  destinohen  në:

INVESTIME KAPITALE:

Tabela 1– Drejtoratin- për Sherbime Publike dhe MCE:

	Nr
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Zotimi
	Kontrata
	Diferenca

	1
	Asfaltimi i rrugës Rubovc-Llugaxhi
	80,000.00
	134,155.40
	54,155.40

	 2
	 Asfaltimi i rrugës,,Haxhi Kleqka”
	67,360.00
	192,030.74
	124,670.70

	3
	Kanalizimi Shale Faza II
	91,000.00
	198,441.14
	107,441.10

	4
	Kanalizimi te Strehimorja-Magure
	Projekt i ri
	
	24,000.00

	5
	Rregullimi I Urës në fshatin,,Gadime”
	Projekt i ri
	
	10,000.00

	6
	Kanalizimi ne fshatin Poturovc
	86,124.70
	95,694.10
	9,569.40

	7
	Bashkfinancim me Donatorët
	
	
	200,000.00

	8
	Shpurja e puseve dhe vendosja e pumpave të ujit ne parkun afer hekurudhes
	Projekt i ri
	
	2,900.00

	
	TOTALI
	
	
	532,736.60


Tabela 2-Drejtoratin e Administratës

	Nr
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Zotimi
	Kontrata
	Shuma

	1
	Blerja e Teknologjis informative per Asambleista(Llaptopa dhe Skanera per nevojat e Drejtorateve)
	
	
	14,500.00

	 
	 TOTALI
	 
	
	14,500.00


TOTALI PËR DESTINIM  NE  INVESTIME  KAPITALE.........................................547,236.60€

KOMUNALI

 Tabela 4– Sherbime Publike dhe MCE
	Nr
	KOMUNALI
	SHUMA

	1
	KOMUNALI
	7,763.40€

	 
	 TOTALI
	7,763.40€


MALLRA DHE SHËRBIME:

Tabela 5– Zyra e Kryetarit

	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Mallra dhe Sherbime
	6,000.00€

	 
	 TOTALI
	6,000.00€


Tabela 6–Drejtoratin- për Sherbime Publike dhe MCE
	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Pastrimi veror dhe Dimror i rrugëve
	58,000.00€

	2
	Mirmbajtje e ndriqimit Publik
	6,000.00€

	 
	 TOTALI
	64,000.00€


Tabela 7– Drejtoratin e Administratës
	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Mallra dhe Sherbime
	50,000.00€

	 
	 TOTALI
	50,000.00€


Tabela 8– Drejtoratin per Arsim dhe Shkencë
	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Mallra dhe Sherbime
	80,000.00€

	 
	 TOTALI
	80,000.00€


Tabela 9– Drejtoratin per Inspekcion
	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Mallra dhe Sherbime
	12,000.00€

	 
	 TOTALI
	12,000.00€


Tabela 10– Drejtoratin per Buxhet dhe Financa
	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Mallra dhe Sherbime
	11,000.00€

	 
	 TOTALI
	11,000.00€


Tabela 11– Drejtoratin per Shëndetsi dhe Mirqenje Sociale(Qendra per punë Sociale)

	Nr
	Mallra dhe Sherbime
	SHUMA

	1
	Mallra dhe Sherbime
	5,000.00€

	 
	 TOTALI
	5,000.00€


TOTALI  PËR DESTINIM  NE  MALLRA DHE SHËRBIME...................................228,000.00€

SUBVENCIONE DHE TRANSFERE:

Tabela 12– Drejtoratin per Rini Sport dhe Kulturë

	Nr
	Subvencione dhe Transfere
	SHUMA

	1
	Subvencione dhe Transfere
	17,000.00€

	 
	 TOTALI
	17,000.00€


TOTALI PËR DESTINIM  NE SUBVENCIONE DHE TRANSFERE                       17,000.000€

TOTALI:(Investime Kapitle,P&M,Komunali, Mallra dhe Shërbime dhe Subvencione) ....800,000.00€     
   Neni 3.

Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtoria për Buxhet dhe Financa  
Neni 4.

Ky Vendim hyn në fuqi diten e mirtimit nga Kuvendi i Komunes dhe nenshkrimit te Kryesuesit te Kuvendit
Neni 5.

Me këtë Vendim të njoftohet Drejtoria për Buxhet dhe Financa  ndërsa një kopje ruhet në materialin e Kuvendit.

Shtesë: Vendimi. 
III
Shqyrtimi i propozim Statutit të Qendrës Kulturore “Tahir Sinani” në Lipjan.
Lidhur me këtë pikë kryesuesi i Kuvendit, Lulzim Rrustemi i dha fjalën Agim Bylykbashti Kryetar i Komisionit për hartimin e projekt Statutit i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit lidhur me procedurat e hartimit të këtij Statuti si dhe inkorporimin e vrejtjeve të dhëna nga shqyrtimi i parë në Kuvend i këtij Statuti. 
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin. 

Me që diskutime nuk pati rreth kësaj pike Kryesuei vuri në votim projekt Statutin dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave Kuvendi aprovoi Statutin dhe lidhur me këtë nxori këtë:
VENDIM

PËR APROVIMIN E STATUTIT TE QENDRES KULTURORE” TAHIR SINANI” NE LIPJAN



I. Me këtë Vendim aprovohet Statuti i Qendres Kulturore”Tahir  Sinani” në Lipjan



II. Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtorat për Kulturë Rini dhSport i Komunës së Lipjanit 

III. Ky Vendim hynë në fuqi 8 ditë pas publikimit në Web faqën e Komunës dhe vendosjes në tabelën e shpalljeve të Komunës. 

. 



IV. Me Vendim të njoftohet Drejtorati për Kulturë Rini dhe Sport i Komunës së Lipjanit, Ministria për Administrimin e Pushtetit Lokal dhe Ministria për Kulturë. 



Shtesë: Vendimi

IV
Shqyrtimi i propozim Vendimit për emërtimin e rrugës “Shefki Salihu” dhe rrugës “Masakra e Bujanit”


Me të dhënat nga propozimi i Vendimit të pranishmit i njoftoi Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi, i cili pastaj hapi shqyrtimin. 


Fitim Selimi, konsideroj se nuk është e peshës së vogës emërtimi i një rruge me emërin e një dëshmori e në anën tjetër ne si Kuvend mos të kemi një biografi për këta dëshmorë për mua është e pa pranueshme. Në procedure të Vendimit është dashtë të përshkruhet se kush është Shefki Salihu i kujt është ku ka lindë cila është veprimtaria e tij e tj. e tj. Te propozimi i dytë përkujtohen lavditë, trimëritë e tjera e jo masakrat se masaktat janë të tjetër kujtë dhe unë mendoj se nuk duhet të delë asnjë Vendim nga ky Kuvend pa u përshkru biografija dhe propozoj që këtë Vendim ta kthejmë si jo të përgaditur si duhet në mënyrë që të përgaditet për mbledhjen e ardhëshme. 


Sefer Tasholli, emërtimet duhet ti shoqëroj një koment që mbetet i shkruar. 

Me që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit në bazë të propozimeve të parafolësve propozoj që kjo pike të shtyhet për mbledhjen e ardhëshme në mënyrë që të përgaditet Vendimi dhe të përshkruhet biografija si për Dëshmorin Shefki Salihu si për masakrën e Bujanit. 


Ky propozim u përkrah nga Kuvendi. 
Pasi që qështje të tjera nuk pati mbledhja përfundoi në ora 11,30 
 Ekstraktin e Hartoi                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

     Sami Murati                                                                                              Kryesuesi                                                                                         
                                                                                                                   Lulzim Rrustemi 
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